(1) Κατευθύναι habet Mon. 27 f. 134 b.

(2) I Thessal. 3, 11. Hic excidisse videntur verba : ὁ δὲ ἐξηγῆται ὁδῶς, vel similia; sequuntur enim immediate Athanasii verba oral. 3 c. Arianos, n. 41 (Opp. t. 1, p. 584, ed. Paris., 1698).

(3) Ed. Athan. κατευθύναιεν.

(4) Monac. omittit. διπλῆς χάριτος.

(5) Athan. ed. ὅτι ὁ Πατὴρ δι' Υἱοῦ.

(6) Greg. Naz. orat. cit. p. 608 ed. vel.

(7) Joan. xiv, 16, 17.

(8) Τις addunt edita.

(9) Mon., πέμψαιεν. Locus est Joan. xiv, 26 (cf. xvi, 7).

(10) Joan. xv, 26.

(11) Joan. xvi, 8, 13.

(12) Mon., καταπίσωμεν.

(13) Titulum operis omisit Gregorius. Eundem textum adducit libro ad imp. Trapez. c. 20 (infra col. 246).

(14) Marc. f. 224_b, προίων.

adjecit in nomine meo; non tamen dixit: Quem mittet Pater a me quomodo dixit: Quem mittam vobis a Patre, ostendens, totius divinitatis, vel ut rectius dicam deitatis Patrem principium esse. » Ac magnus Basilius in sermone *De fide*, ejus est initium: « Dei boni gratia, » versus finem ait: « Neque Spiritu sancto a semetipso faciente quidquam, atque Patre quidem mittente Filium, Filio vero mittente Spiritum sanctum. Ita sentimus, et ita credimus in Trinitatem consubstantialem. » Et libro quinto apostolicarum Constitutionum, capite decimo: « Unum Deum unius Filii Patrem, non plarium unius Paracleti per Christum, aliorum vero ordinem creatorem, unum conditore», diversæ creaturæ per Christum factorem. » Videlicet utrumque dicitur per Christum. Qui igitur dicunt, præpositionem per loco cum poni, num dicent utrumque hoc in loco cum Christo? Quomodo omnino possunt ista discernere? An vero dicent viros a Spiritu sancto illuminatos hanc theologiam ignorasse et ipsum sapientissimum Clementem? Puto nonnumquam eorum qui veritati adhærent id dicturum.

EPHES. (CAP. XIV).

Neque enim essentialis hoc loco causa intelligitur, ita ut communis et in tribus personis existat. Et propterea duo principia nullo unquam pacto Latini effugient, quandiu Filium dixerint sancti Spiritus principium. Sed principium personale est et personas distinguens. Igitur secundum ista obsequens sanctis et œcumenicis septem synodis et a Deo illustratis Patribus, qui in iisdem claruerunt, *Crede in unum Deum, Patrem omnipotentem*, et quæ sequuntur in symbolo.

APOLOGIA.

Essentialis, inquit, hoc loco causa non est. Et vere. Nam si esset essentialis, etiam communis foret. Sed neque personale quid est, ut progrediens sermo manifestabit. Quid igitur dicet de Patre et de mittente? Hæc enim non convertuntur et duo sunt; duo ergo erunt per ipsum principia Pater et mittens. Puto eum nec hoc dicturum, si vera sentire ac dicere velit; neque enim sufficere dicere mittentem non causam esse ejus qui mittitur. Verum de his satis. Puto autem neque hypostaticum eum dicturum causam, sicut et antea dictum est. Etenim ipse hypostases servabit, quemadmodum et Dominus tradidit qui sacrosanctæ Trinitatis mysterium nos docuit in salutaris baptismi traditione, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti discipulos baptizare jubens, ac per verba in nomine unam essentialiam indicans, per adjecta vero *Patris et Filii et Spiritus sancti* proprietates ostendit.